
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 7 FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE n. 179 del 07/05/2024

OGGETTO: STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE PIANCA-DAGGIO IN
COMUNE DI INTROBIO - OPERE DI PULIZIA MATERIALE E
MANUTENZIONE FONDO STRADALE – IMPEGNO DI SPESA - CIG
N. B17C3E25D9

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE la Comunità Montana ha realizzato la strada agrosilvopastorale località Pianca -
Daggio, in Comune di Introbio, al fine di servire l’area soprastante l’abitato di Introbio e nel
dettaglio, mediante la realizzazione di tale tracciato, effettuare degli interventi per il
potenziamento della rete idrica in quota al servizio delle attività di lotta attiva contro gli incendi
boschivi dell’intera vallata con la costruzione di un nuovo serbatoio e le relative opere di
captazione/adduzione in località Daggio in Comune di Introbio;

RAVVISATA la valenza sovracomunale dell'opera in quanto utile al raggiungimento all’impiego e alla
manutenzione delle opere ad uso antincendio boschivo, nonché per la messa in sicurezza del
territorio e la mitigazione del rischio idrogeologico;

CONSIDERATO che in data 30/12/2022 sono concluse le opere di realizzazione della strada
agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio, da parte della Ditta Appaltatrice
Bianchi Costruzioni srl di Ballabio (LC);

RAVVISTA la necessità di usufruire di tale infrastruttura per accedere alla Loc. Daggio al fine di
realizzare le opere di:
- realizzazione di un serbatoio di accumulo acqua ai fini antincendio;
- captazione e adduzione acque superficiali per alimentazione serbatoio antincendio in località

malga Daggio;

CONSIDERATO che, la ditta affidataria, in occasione del sopralluogo di verifica per esecuzione delle
opere in loc. Daggio, ha rilevato che tale località non risulta accessibile in quanto, a seguito di
assestamento dell’infrastruttura, del materiale ha occluso il passaggio non consentendone il
transito;



RAVVISATA la necessità di effettuare con urgenza le opere di pulizia materiale e manutenzione
fondo stradale, come da propria comunicazione prot. n. 4447 del 16/04/2024 inoltrata al Comune
di Introbio, soggetto gestore della strada agrosilvopastorale di che trattasi;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

ESPLETATA tramite Sintel la procedura di affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO il verbale di aggiudicazione della procedura SINTEL ID n. 182531405 del 02/05/2024 dal
quale risulta l'aggiudicazione della procedura di affidamento all’Impresa F.lli Locatelli s.r.l. con sede
a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 01621070133), all’offerta economica di €
7.732,25=, oltre IVA di legge 22% per complessivi € 9.433,35=;

RITENUTO, quindi, di provvedere al conferimento dei lavori di pulizia da materiale e manutenzione
del fondo stradale della strada agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio,
all’Impresa F.lli Locatelli s.r.l. con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA
01621070133) all’importo complessivi di € 9.433,35=;

EVIDENZIATO che la ditta è in possesso dei requisiti professionali richiesti per la realizzazione
delle opere sopra specificate;

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e che
l’affidamento avviene nelle more dell’esecuzione delle stesse, ai sensi dell’art. 17 c. 9 del D.Lgs.
36/2023, pena la perdita di finanziamenti per la realizzazione delle opere ad uso antincendio
boschivo sopracitate;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B17C3E25D9;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;



VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 182531405 del 02/05/2024 per la
realizzazione dei lavori di pulizia da materiale e manutenzione del fondo stradale della strada
agrosilvopastorale località Pianca - Daggio, in Comune di Introbio, all’Impresa F.lli Locatelli s.r.l.
con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (C.F. e P. IVA 01621070133) mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, e al contestuale impegno
di spesa dell’importo di € 7.732,25=, oltre IVA di legge 22% per complessivi € 9.433,35=.

2. Di affidare i lavori di cui sopra all’impresa Locatelli s.r.l. con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto
1/C (C.F. e P. IVA 01621070133) impegnando l’importo complessivo di € 9.433,35= imputando la
spesa al capitolo PEG n. 1425.02 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione
2024/2026.

3. Di provvedere alla liquidazione a presentazione di regolare fattura e a corretta esecuzione delle
opere.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 7 FORESTAZIONE

DETERMINAZIONE n. 179 del 07/05/2024

OGGETTO: STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE PIANCA-DAGGIO IN COMUNE DI
INTROBIO - OPERE DI PULIZIA MATERIALE E MANUTENZIONE
FONDO STRADALE – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B17C3E25D9

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 07/05/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 179 del 07/05/2024

OGGETTO: STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE PIANCA-DAGGIO IN COMUNE DI
INTROBIO - OPERE DI PULIZIA MATERIALE E MANUTENZIONE FONDO
STRADALE – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B17C3E25D9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 13/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


